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 خواهیم شکست دست سیلي زن را
قابل تصور نیست که در چنین دنیایي بتوان 
امن زندگي کرد. به نظر مي رسد آمریکایي ها 
پایین ترین استانداردهاي اخلاقي و مدني را در این

عرصه دارد.
 آنها تنها به پشتیباني توانمندي هاي نظامي 
خویش خود را محق به رفتاري مي دانند که با هیچ 
معیار قانوني و حقوق بین المللی توجیه شدنی 
نیست. اکنون ما مانده ایم با یك تجاوز عظیم و آشکار 
از طرف یك قدرت مدعي تمدن و دموکراسي. حاج 
قاسم، شهید زنده انقلاب بود. خبر شهادت این عزیز 
ممکن بود هر زمان دیگر در گذشته و آینده به ایران 
برسد. کم صحنه هاي پرخطري نبودند که شهید 
سلیماني آنجا نبوده باشد؛ اما این نوع شهادت، 
به دست مستقیم آمریکایي ها و به فرمان یك 
رئیس جمهور گردنکش و بي منطق، مسئله را بسیار 
متفاوت و منحصربه فرد مي کند. من رویداد تاریخي 
مشابهي را در تاریخ همه کشورهایي که با هم در 
ستیز بودند، نمي یابم. ما سیلي خوردیم، غافلگیرانه 
و ناجوانمردانه هم سیلي خوردیم. مغز علیل 
ترامپ و توهم هالیوودي زمامداران  آمریکا قادر 
به درك غرور ایراني ها نیست. ما اجازه نمي دهیم 
آمریکایي ها به هویت و شخصیتمان توهین و تجاوز 
کنند و بدون پاسخ از صحنه بیرون بروند. این خون 
به این راحتي شسته نمي شود. ده ها سال هم که 
بگذرد این تجاوز و تعرض بي منطق قابل گذشت 
نیست. آمریکایي ها به این سادگي ها نمي توانند این 

رفتار نابخردانه را جبران کنند.
بغض گلویمان را گرفته است. برادرمان را به 
خاك و خون کشیدند. نظامیان در اغلب کشورها 
کم و بیش محبوب هستند و حاج قاسم از آنها بود 
که فقط یك نظامي وظیفه شناس بود. او بخشي 
از هویت مغرورانه ما بود. وقتي شرافت و غرور 
یك خانواده مورد تعرض گردنکشان قرار مي گیرد، 
آنچه فراموش مي شود اختلافات خانوادگي 
است. حاج قاسم برادر بزرگ تر ما بود، برادري 
دوست داشتني و باوفا. نمي دانم چه گیرایي 
عجیبي در چهره این بزرگ مرد است که این چنین 
آدم را مي گیرد. انگار تمام خطوط چهره اش با 
آدم حرف مي زند. من در این چند روز بارها اشك 
ریختم و از فقدان او سوگوار شدم. چرا اشك 
نریزم؟ بگومگوهاي درون خانه اي وجود داشته و 
در آینده هم خواهد بود؛ اما ما ایرانیان مانند یک 
خانواده بزرگ پشت هم خواهیم بود، ما دستي 
را که به برادر بزرگ ترمان سیلي زد، خواهیم 

شکست.

خبر

ورود شرکت ملی نفت به معاملات 
دریایی فراورده های نفتی

نماینده شرکت ملی نفت ایران در بورس انرژی  �
با اشاره به دو نوبت عرضه دریایی گازوئیل توسط 
شرکت ملی نفت در بورس انرژی گفت:  بر اساس 
برنامه ریزی های صورت گرفته، قرار است از این پس 
عرضه دریایی فراورده های نفتی توسط شرکت ملی 
نفت ایران انجام شود.امیرحسین تبیانیان در گفت وگو 
با ایرنا با بیان اینکه برنامه ریزی ای صورت گرفته است تا 
تمام عرضه دریایی فراورده های نفتی از طریق شرکت 
ملی نفت ایران انجام شود،  ادامه داد: در این ماه دو 
عرضه گازوئیل صورت گرفته است.وی افزود: چهارم 
دی ماه، ۲۵۰ هزار بشکه گازوئیل عرضه دریایی شد که 
همه آن به فروش رسید.تبیانیان تأکید کرد:  همچنین 
عرضه دوم در ۱۱ دی ماه انجام شد که بر اساس آن 
عرضه دریایی ۳۳۳ هزار بشکه گازوئیل با موفقیت 
انجام شد.وی با بیان اینکه قیمت گذاری از طریق 
شرکت نفت انجام می شود،  گفت: گازوئیل یک درصد 
سولفور تحویلی به بندر ماهشهر به قیمت منفی ۸.۷ 
دلار نسبت به گازوئیل ۵۰۰ پی .پی.ام خلیج فارس از 

سوی شرکت ملی نفت ایران عرضه می شود.

تغییر نام ۴ زیرساخت حمل و نقل 
کشور به  نام شهید سپهبد  سلیمانی

رئیس مرکز ارتباطات و اطلاع رسانی وزارت راه و  �
شهرسازی از تغییر نام چهار زیرساخت حمل و نقل 
کشور به  نام شهید سپهبد قاسم سلیمانی خبر داد.
به گزارش تسنیم، سیدقاسم بی نیاز با اشاره به تغییر 
نام چهار زیرساخت حمل ونقل کشور به دستور 
وزیر راه و شهرسازی به  نام شهید سرافراز سپاه 
اسلام، سپهبد قاسم سلیمانی اظهار کرد: فرودگاه 
بین المللی اهواز، یکی از پنج فرودگاه پرتردد کشور، 
آزادراه تهران- ساوه- سلفچگان، پایانه مرزی 
مهران، از پرترددترین پایانه های مرزی و پل کیلومتر 
۲۱۴ آزادراه اصفهان- شیراز به عنوان مرتفع ترین پل 
آزادراهی کشور، از جمله زیرساخت های مهم در 
حوزه راه و شهرسازی هستند که به  نام سپهبد شهید  
قاسم سلیمانی، نام گذاری شدند و این زیرساخت ها از 
این پس با این نام شناخته خواهند شد.دیروز معاون 
وزیر راه و شهرسازی از نام گذاری پایانه مرزی مهران 
به نام سردار پرافتخار اسلام، سپهبد شهید حاج قاسم 
سلیمانی خبر داده و گفته بود: پیش بینی های لازم 
در بخش حمل ونقل جاده ای برای استقبال از پیکر 
مطهر شهدا انجام شده است.عبدالهاشم حسن نیا 
در گفت وگو با تسنیم، اظهار کرد: به پاس رشادت ها 
و مجاهدت های سردار رشید و پرافتخار اسلام، شهید 
حاج قاسم سلیمانی، پایانه مرزی مهران که گذرگاه 
خیل عاشقان اباعبداالله الحسین(ع) به عتبات عالیات 

است، به نام این شهید والامقام نام گذاری شد.

راه اندازي سرویس دریافت رمز 
پویا از طریق پیامک

بانک مرکزي اعلام کرد با هدف تسهیل استفاده  �
از رمزهاي دوم پویا، از تاریخ سه شنبه ۱۷ دي ۱۳۹۸ 
امکان دریافت پیامکي رمز پویا فراهم مي شود. 
به گزارش روابط عمومي بانک مرکزي، به اطلاع 
مي رساند با هدف تسهیل استفاده از رمزهاي دوم 
پویا، از تاریخ سه شنبه ۱۷ دي ۱۳۹۸ این امکان فراهم 
مي شود تا مشتریان بانکي  در زمان انجام پرداخت ها 
و خریدهاي اینترنتي، درخواست خود را براي دریافت 
پیامکي رمز پویا به بانک صادرکننده کارت خود ارسال 
کنند.شایان ذکر است این طرح به صورت مرحله اي 
اجرا شده و در هر مرحله تعدادي از بانک ها و 
مؤسسات اعتباري تا پایان دي ماه جاري به طرح 
اضافه مي شوند. در این طرح با اضافه شدن دکمه 
«درخواست رمز پویا» به درگاه هاي پرداخت اینترنتي 
و برنامک هاي پرداخت، این امکان فراهم مي شود 
که مشتریان، رمز دوم پویاي خود را از طریق پیامک 
دریافت کنند.با توجه به اینکه دریافت رمز پویا از طریق 
پیامک منوط به ارائه تأییدیه شماره تلفن همراه به 
بانک مربوطه است، هموطنان گرامي باید براي اطلاع 
از نحوه ارائه این تأییدیه، ضمن ارتباط با مراکز تماس 
بانک خود یا با مراجعه به شعب یا وب سایت بانک 

خود، اطلاعات لازم را در این زمینه به دست آورند.

کشور نیازی به واردات کودهای 
آماده مصرف ندارد 

رئیس هیئت مدیره انجمن صنفی تولیدکنندگان  �
کودهای کشاورزی با بیان اینکه تمامی کودهای مصرفی 
کشور از محل تولید داخل تأمین می شود، گفت: کشور 
هیچ نیازی به کودهای آماده مصرف وارداتی مشابه 
تولید داخل ندارد.قباد فرهادی در گفت وگو با ایرنا با 
تأکید بر کیفی بودن کودهای شیمیایی تولید داخل 
نسبت به برندهای خارجی گفت: ۹۰ درصد کودهای 
تولید داخلی در بسته بندی های شکیل خارجی عرضه 
می شود.وی با بیان اینکه وجود کودهای شیمیایی 
آمریکایی و اروپایی در کشور دروغی بیش نیست، افزود: 
اکنون به دلیل وجود تحریم ها، حتی داروهای مربوط 
به بیماری های خاص آمریکایی و اروپایی وارد کشور 
نمی شود.به گفته او، کود مصرفی کشور بیش از چهار 
میلیون تن است، درحالی که بر اساس آمار گمرک، کمتر 
از  ۱۰ هزار تن کود آماده مصرف (۰/۲ درصد) وارد 
کشور می شود.وی مواد سازنده کود را ۹۰ درصد آب و 
۱۰ درصد ماده مؤثره دانست و گفت: درحال حاضر مواد 
اولیه و تکنیکال کود از چین، هند، روسیه، آسیای میانه و 

ترکیه تأمین و وارد می شود.
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شرق: ورود نفت به کانال ۷۰دلاري در پي جو ملتهب 
خاورمیانه، امري غیرعادي نیست؛ اما کارشناسان بیم 
آن دارند که با استمرار این فضا و شوك ناگهاني، ثبات 
ریسك ژئوپلیتیك برهم بریزد و نفت به آستانه صد دلار 
هم برسد. این در حالي است که قیمت نفت بر اساس 
شاخص هاي فاندامنتال (بنیادین) باید چیزي حدود ۵۵ 
تا ۶۰ دلار باشد. در همین زمینه به گزارش رویترز، قیمت 
هر بشکه نفت برنت روز گذشته با یک دلار و ۶۷ سنت، 
معادل ۲٫۴ درصد، افزایش نسبت به رقم پایانی روز 
جمعه، به ۷۰دلار و ۷۲ سنت رسید. این رقم البته کمي 
آرام شد و در نهایت تا ساعت نگارش این گزارش، روي 

۶۹دلار و ۵۰ سنت ایستاد.
 صنعت نفت برای بحران در خاورمیانه آماده می شود

این تحولات در حالي ادامه یافته است که شرکت هاي 
بزرگ نفتي حاضر در خاورمیانه، خود را براي یك 
بحران جدي آماده می کنند و کارگران آمریکایی خروج 
از میدان های نفتی عراق را آغاز کرده اند و معامله گران 
نیز برای رشد بیشتر قیمت ها آماده شده اند. حلیمه 
کرافت، تحلیلگر بانک آربی سی کانادا گفت: همه ما 
باید برای یک پاسخ آتشین آماده شویم؛ زمینه برای یک 
چرخه تلافی جویانه که می تواند بازار نفت را در سال 
۲۰۲۰ میلادی متشنج نگه دارد، فراهم است. تحلیلگران 
مؤسسه ای اس ای آی  انرژی در گزارشی اعلام کردند: 
انتظار داریم اقدام متقابل (ایران) در منطقه خاورمیانه و 
به احتمال زیاد در عراق باشد. این می تواند تأثیری شدید 
بر قیمت های نفت داشته باشد. واکنش ها در این زمینه 
زیاد بود. در همین رابطه، وزیر نفت ایران در پیام تسلیت 
خود گفته بود: این اقدام آمریکایی ها وضعیت منطقه را 
بی ثبات کرده و بی ثباتی هم به طور مستقیم روی بازارهای 
نفت اثر می گذارد؛ چراکه تأمین بخش عمده ای از نفت 
دنیا مربوط به همین منطقه است. بیژن زنگنه با بیان 
اینکه اقدام آمریکایی ها در ترور سردار سلیمانی وضعیت 
منطقه را بی ثبات کرده است، گفت: مسئولیت بی ثباتی 
فعلی بازارهای نفت و همین طور اقدامات آتی که پیامد 
شهادت سردار سلیمانی باشد، به طور مستقیم متوجه 

آمریکا و حامیان این کشور است.
 احتمال نفت ۱۰۰ دلاری با شوك بزرگ

ایمان ناصري، مدیرکل امور خاورمیانه مؤسسه 
مشاوران بازار نفت و گاز  FGE، در گفت وگو با «شرق» 
درباره روند رو به افزایش قیمت نفت در سطح جهان 
مي گوید: افزایش دوباره قیمت نفت در همین بازه، 
امري دور از انتظار نیست. این مسئله به همان نوسانات 
قیمتي بازمي گردد که از عوامل ژئوپلیتیك و ریسك هاي 
موجود تبعیت مي کند. این نوسانات بین سه تا پنج 
دلار امري طبیعي است.ناصري ادامه مي دهد: بازار در 
انتظار پاسخ ایران است و تا وقتي پاسخ ایران نیامده و 
توییت هاي تهدیدآمیز علیه یکدیگر ادامه دارد، بازار 

همین طور ملتهب باقي خواهد ماند و نوسان را تجربه 
مي کند.مدیرکل امور خاورمیانه مؤسسه مشاوران بازار 
نفت و گاز FGE ادامه مي دهد: قیمت نفت پیش تر در 
شرایط ریسك پایدار، در محدوده ۶۴ تا ۶۵ دلار بود و حالا 
حدود پنج دلار افزایش را به خود مي بیند. به عقیده من، 
قیمت نفت تا زماني  که این تهدیدها ادامه داشته باشد، 
در همین محدوده باقي مي ماند.او مي افزاید : اگر تهدیدها 
پایان یابد و اتفاقي نیفتد که البته از نظر تحلیلگران بعید 
است، قیمت به همان محدوده ۶۴ تا ۶۵ دلار بازمي گردد؛ 
هرچند قیمت اصلي نفت باید همان ۵۵ تا ۶۰ دلار 
باشد و آن چهار، پنج دلار باقي به خاطر ریسك پایدار 
ژئوپلیتیك خواهد بود. ناصري ادامه مي دهد: افزایش 
حدود پنج دلاري اخیر در قیمت نفت، تنها به دلیل ریسك 
تنش بین ایران و آمریکاست و اگر اتفاق تازه اي بیفتد، 
مي تواند حدود پنج دلار دیگر قیمت را افزایش دهد؛ اما 
اگر اتفاق بسیار گسترده تر باشد و بر عرضه نفت اثر منفي 
بگذارد، ممکن است افزایش قیمت بین ۹۰ تا صد دلار را 

هم شاهد باشیم.
 نرخ حمل دریایي نفت از خاورمیانه به سنگاپور، ۲ 

دلار گران شد
او همچنین درباره اثر این تحرکات روي حمل ونقل 
نفت نیز مي گوید: در آخرین اطلاعات، نرخ حمل دریایي 
هر بشکه نفت از روز جمعه از مبدأ خلیج فارس به مقصد 
سنگاپور از حدود دو دلار به چهار دلار افزایش یافته است.

 نصف شدن عرضه و ۳برابر شدن قیمت نفت
علی اصغر زرگر، کارشناس اقتصاد سیاسي، نیز در 
گفت وگو با ایلنا درباره ایجاد تنش در خاورمیانه و افزایش 
قیمت نفت گفته بود: تداوم تنش و اختلال در عرضه 
نفت از حوزه خلیج فارس که  حدود ۲۰ میلیون بشکه 
در روز است، حتی می تواند میزان عرضه را تا نصف نیز 
کاهش دهد و قیمت ها را به صورت غیرمعقول تا ۱۵۰ 

دلار بالا ببرد.

به دنبال افزایش تنش ها در منطقه، به شهادت رساندن 
سردار سلیمانی و افزایش نگرانی از اقدامات انتقام گیري 
ایران از آمریکا، بازارهای مختلف خصوصا بازار ارز، سکه 
و نفت واکنش های نوسانی را نسبت به این اتفاقات 
در سطح جهانی و داخلی نشان داده اند. در معاملات 
اولین روز از شروع هفته میلادی، شاخص دلار در برابر 
دارایی های پرریسک مانند دلار استرالیا افزایش یافت، طلا 
به بالاترین حد خود در هفت سال اخیر رسید و دلار در 
بازار آزاد ایران وارد کانال ۱۴ هزار تومان شد و سکه به 
بالای پنج میلیون تومان رسید. به گزارش «شرق» قیمت 
طلا در معاملات روز دوشنبه بازار جهانی در پی اقدامات 
آمریکا که تقاضا برای خرید دارایی های امن را تقویت 
کرد، به بالاترین حد در هفت سال اخیر صعود کرد. هر 
اونس طلا برای تحویل فوری در معاملات روز جاری 
بازار سنگاپور ۱.۷ درصد رشد کرد و به هزارو ۵۷۷ دلار 
و ۹۸ سنت رسید. اوایل معاملات قیمت ها ۱.۸ درصد 
صعود کرده و تا مرز هزارو ۵۷۹ دلار و ۷۲ سنت رسیده 
بودند که بالاترین قیمت از ۱۰ آوریل سال ۲۰۱۳ بود. در 
بازار معاملات آتی آمریکا، هر اونس طلا ۱.۸ درصد رشد 
کرد و به هزارو ۵۸۰ دلار و ۹۸ سنت رسید. قیمت طلا 
در معاملات روز جمعه بازار جهانی در پی حمله هوایی 
آمریکا در بغداد که در جریان آن سردار سرلشکر قاسم 
سلیمانی به شهادت رسید و اعلام این خبر که نگرانی ها 
نسبت به التهاب بیشتر در خاورمیانه را برانگیخت، به 
بالاترین قیمت خود در چهار ماه اخیر صعود کرده بود و 
برای کل هفته ۲.۳ درصد افزایش پیدا کرد که دومین رشد 
هفتگی متوالی بود. بر اساس گزارش رویترز، ریسک گریزی 
بازار از قیمت طلا که اغلب در شرایط ابهامات سیاسی 
و اقتصادی به پناهگاه مطمئن دارایی تبدیل می شود، 
حمایت کرده است. بازارهای سهام آسیایی در واکنش 
به تشدید تنش های ژئوپلیتیکی از بالاترین رکورد خود در 
۱۸ ماه گذشته فاصله بیشتری گرفتند و قیمت های نفت 

صعود کردند. به گفته او، اگر طلا مقاومت در سطح هزارو 
۵۸۵ دلار را بشکند، تا مرز روانی مهم هزارو ۶۰۰ دلار 
پیش خواهد رفت. بازار ارز هم از این نوسانات در امان 
نبود. بر اساس گزارش ها شاخص دلار که نرخ برابری آن 
در مقابل سبدی از ارزهای جهانی را اندازه می گیرد، در 
معاملات دوشنبه با کاهش ۰.۴درصدی نسبت به روز قبل 
و در سطح ۹۶.۵۶ واحد بسته شد. در معاملات بازارهای 
ارزی جهانی، همچنین هر دلار با ۰.۳ درصد کاهش به 
۱۰۸.۱۲۱۶ ین رسید که پایین ترین نرخ برابری دلار در مقابل 
ارز ژاپنی در سه ماه اخیر محسوب می شود. در برابر همتای 
استرالیایی، هر دلار آمریکا به ازای ۱.۴۳۹۹ دلار مبادله 
شد.در بازار داخلی هم گرچه دیروز به دلیل مراسم تشییع 
سردار سلیمانی بازارها تعطیل بودند اما نرخ هایی در بازار 
آزاد کشف شده است. سکه فردایی حدود پنج میلیون و 
۲۳۰ هزار تومان و دلار فردایی به قیمت ۱۴هزارو ۱۲۰ 
تومان قیمت گذاری شده است. سکه تمام بهار آزادی در 
روز یکشنبه با قیمت چهارمیلیون و ۸۵۰ هزار تومان در 
ابتدای روز مورد معامله قرار گرفت که ۳۰ هزار تومان 
بیشتر از روز ابتدایی هفته بود. در بازار سکه مدت ها 
بود که این فلز گرانبها بالای مرز پنج میلیون تومانی را به 
خود ندیده بود. آمارها نشان می دهد که آخرین بار فلز 
گرانبهای داخلی در بازار سبزه میدان در اواخر اردیبهشت 
سال جاری با ارقام بالاتری مورد معامله قرار گرفته بود.در 
روزهای اخیر فضای بازار سکه کمی ملتهب تر از بازار ارز 
است، به طوری که دوشنبه کشف قیمت سکه فردایی این 
فلز گرانبها، یک رکورد حدودا هفت ماهه را به ثبت رساند. 
به گفته برخی فعالان، در بازار سکه از یک طرف امکان 
عرضه مستقیم توسط بازارساز وجود ندارد و از سوی 
دیگر، افزایش قیمت طلای جهانی دیگر عاملی است 
که قیمت فلز گرانبهای داخلی را تحریک می کند. عده ای 
باور دارند قیمت طلای جهانی ممکن است در روزهای 
آتی به بالای هزارو ۵۶۰ دلار نیز برود. بنابراین برخی 
فعالان در بازار سکه، علت گرانی سکه را عرضه نشدن 
آن توسط بازارساز و افزایش قیمت جهانی طلا می دانند.
افزایش قیمت دلار و سکه در شرایطی صورت گرفت 
که انتظارات چندگانه ای در بازار وجود داشت؛ برخی 
از معامله گران باور داشتند به واسطه افزایش احتمال 
تنش ها در خاورمیانه طبیعی است که خریدهای 
احتیاطی در بازار افزایش پیدا کند؛ در مقابل دسته 
دیگری باور داشتند نوسان گیران به دنبال آن هستند که 
با جوسازی پیرامون اخبار در بازار ایجاد هیجان و کسب 
سود کنند. ولی بازارساز تصمیم گرفته است که با فروش 
از قیمت های بالا، آنها را دچار ضرر کند.در این میان، 
عده ای نیز می گویند افراد عادی برای خرید سکه تمایل 
بیشتری دارند، چراکه معتقدند حساسیت کمتری نسبت 
به معاملات سکه وجود دارد و در واقع به نوعی این 

روزها سرمایه گذاری امن و مطمئني به حساب می آید.

 با وجود اینکه هدف اول در فرایند مطالعات 
بررسي  سرمایه گذاري،  پروژه هاي  امکان سنجي 
توجیه پذیري اقتصادي، فني و مالي این پروژه ها 
به منظور تصمیم گیري برای اجرا یا اجرانکردن آنهاست، 
به نظر مي رسد در بسیاري از موارد، سرمایه گذاران 
حقیقي و حتي حقوقي، نه براي اطلاع یافتن از 
وضعیت توجیه پذیري پروژه، بلکه صرفا به منظور 

تکمیل مستندات و طي کردن فرایندهاي قانوني برای 
اخذ مجوزها و استفاده از تسهیلات بانکي، به تدوین 
گزارش هاي مطالعات امکان سنجي یا همان طرح هاي 
توجیهي روی مي آورند و مشاوران این حوزه را صرفا 
وسیله اي در راستای تسهیل عبور از مراحل قانوني 
مي دانند، نه گروه هاي متخصص براي ارزیابي پروژه ها 
و تعیین توجیه پذیري آنها. در واقع، این گونه به نظر 

مي رسد که این  دسته از سرمایه گذاران، با موضع گیري 
قبلي و اصرار به توجیه پذیر بودن پروژه خود، صرفا 
به دنبال تهیه نیازمندي هاي قانوني و گذر سریع تر از 
بوروکراسي هاي اداري سازمان هاي دولتي و بانک ها 
هستند و در این مسیر، خود را ناچار به استفاده از 
خدمات مشاوران امکان سنجي پروژه هاي سرمایه گذاري 
مي بینند. سؤال اینجاست که دلیل وجود چنین رویکردي 
در اکثر سرمایه گذاران چیست؟ موضوع مشابه دیگری که 
در این زمینه شایان تأمل است، بي اعتمادي عموم عوامل 
و ذي نفعان پروژه هاي سرمایه گذاري به نتایج طرح هاي 
توجیهي است. این جمله بسیار شنیده شده است که 
«نتایج طرح هاي توجیهي، صرفا تئوري هاي روي کاغذ 
است و با آنچه در عمل محقق خواهد شد، مغایرت 
دارد». این بي اعتمادي نه فقط در میان سرمایه گذاران، 
بانک ها و سازمان هاي دولتي مجوز دهنده، بلکه حتي 
در دانش پذیران شرکت کننده در دوره هاي آموزشي 
تدوین طرح هاي توجیهي نیز وجود دارد؛ اما دلیل 
اصلي و ریشه این بي اعتمادي چیست؟ فرایند مطالعات 
امکان سنجي و ارزیابي اقتصادي، فني و مالي طرح هاي 
سرمایه گذاري که پیش از اجراي طرح ها، به منظور 
بررسي توجیه پذیري یا عدم توجیه پذیري طرح ها انجام 
و منجر به تدوین گزارشي به نام طرح توجیهي مي شود، 
از سوی ذي نفعان متعدد یک طرح سرمایه گذاري 
مثل شرکت سرمایه گذار دولتي یا خصوصي، تیم 
مدیریت پروژه، وزارتخانه متولي، بانک ها و مؤسسات 
مالي، شرکت هاي تأمین سرمایه و شرکت هاي مشاور 
مطالعات امکان سنجي، به صورت مستقل و موازي 
انجام مي شود. در این میان، شرکت مجري، اعم از 
خصوصي یا دولتي، به عنوان بنگاهی اقتصادي و 
در جایگاه سرمایه گذار و ذي نفع اول پروژه، معمولا 
انگیزه اي جز اندیشیدن به منافع بنگاه، روند و نرخ 
بازگشت سرمایه خود ندارد و به صورت کاملا طبیعي، 
برای نیل به حداکثر منافع، از تمام پتانسیل ها و حتي 
نقاط ضعف موجود در قوانین استفاده خواهد کرد و این 
قاعده تقریبا در تمام کشورها مشترک است. بر همین 
اساس، گاهی برای استفاده از تسهیلات و مشوق هاي 
موجود، فرایند دفاع از طرح و اخذ مصوبه و مجوزهاي 
لازم را با چشم پوشي بر ریسک ها و نقاط ضعف موجود 
در طرح و حتي با بي توجهي به عدم توجیه پذیري 
واقعي طرح خود پیش مي برد. در این مسیر، گاهی 
هدف شرکت مجري از اجراي طرح، صرفا اخذ مجوزها 
و استفاده از تسهیلات بانکي است. در این باره لازم به 
توضیح است موارد متعددي مشاهده شده که شرکت 

مجري طرح که متقاضي اخذ مجوزهاي طرح احداث 
واحدی تولیدي است، مدت هاست در نقش واردکننده 
محصول مدنظر فعالیت کرده و با هدف پرشدن ظرفیت 
صدور مجوز، اقدام به اخذ مجوزها مي  کند و حتي با 
وجود استفاده از تسهیلات بانکي و شروع ظاهري 
احداث کارخانه، هیچ گاه به مرحله تولید محصول 
نمي رسد و همچنان دنبال سود بیشتر از طریق ادامه 
واردات است. بنابراین، در مواردي که شرکت مجري 
در نقش سرمایه گذار، به هر دلیلي موضع از پیش 
تعیین شده موافق در خصوص توجیه پذیري طرح 
دارد، صرفا به دنبال یک طرح توجیهي با نتایج مثبت 
است که به عنوان ابزاري برای اخذ تأییدیه یا گرفتن 
وام بانکي از آن استفاده کند. وزارتخانه متولي در حوزه 
سرمایه گذاري مربوط به طرح مدنظر، به نمایندگي از 
دولت و به عنوان ذي نفع دوم طرح، در کنار راهبري 
و سیاست گذاري کلان، به دنبال انجام مأموریت هاي 
تعریف شده براي اوست که مي توان به مواردي مانند 
اشتغال زایي، افزایش حجم سرمایه گذاري هاي جدید که 
منجر به افزایش حجم تولیدات داخلي و تکمیل شدن 
چرخ دنده هاي صنعت داخل کشور، خودکفایي بیشتر 
و افزایش تقاضا براي مواد اولیه و ماشین آلات داخلي 
خواهد شد، اشاره کرد. در این میان، شاخص کمي حجم 
سرمایه گذاري هاي مصوب سالانه که به نوعي کارنامه 
فعالیت هاي صورت گرفته در دوران مدیریتي مسئولان 
وقت است و هیچ نگاهي به کیفیت پروژه هاي 
مصوب ندارد، بیشترین انگیزه را به تصمیم گیرندگان 
دولتي درخصوص تأیید و تصویب طرح خواهد داد. بر 
این اساس، مدیر دولتي مسئول، با هدف دست وپاکردن 
کارنامه قابل دفاع براي پایان دوره مدیریتي و ارتقای 
سازماني خود، به طور طبیعي تأیید و تصویب طرح ها 
را در اولویت تصمیمات خود قرار خواهد داد. بر این 
اساس به نظر مي رسد جلوگیري از اجراي پروژه هایي که 
واقعا توجیه پذیر نیستند، منجر به تضعیف گزارش هاي 
عملکرد سالانه و کارنامه هاي مدیریتي مسئولان، در 
این گونه سازمان هاي دولتي خواهد شد. در این خصوص، 
جذابیت مأموریت هاي احتمالي داخلي و خارجي مرتبط 
با پروژه هاي مصوب براي برخي مسئولان نیز، گاهي 
مواقع انگیزه افراد را براي تسهیل روند تصویب پروژه ها 
بیشتر مي کند. بنابراین، تصویب پروژه ها، بر اساس نتایج 
مثبت طرح هاي توجیهي تهیه شده توسط مشاوران، در 
کوتاه مدت، حالت مطلوبي براي منافع شخصي افراد 

مسئول در این گونه سازمان ها خواهد بود.
ادامه در صفحه ۵

 در پي ادامه تنش ها، چشم جهان به خاورمیانه دوخته شد
ورود نفت به کانال ۷۰دلاري

 نوسانات در بازار ارز و طلا ادامه دارد
رکورد روز تعطیل 

 
  

شرکت بهره برداري راه آهن شهري تهران و حومه در نظر دارد دو دستگاه آپارتمان (مجموعاً یك واحد) 
به انضمام یك باب انباري خود را از طریق برگزاري مزایده عمومي به شرح ذیل بفروش برساند.

لذا از اشخاص حقیقي و حقوقي دعوت مي گردد به منظور دریافت اوراق مزایده و کسب اطلاعات 
بیشتر با واریز مبلغ ۱,۰۰۰,۰۰۰ ریال بابت اسناد و پاکات مخصوص مزایده به حساب جاري 
۷۰۰۸۰۲۷۴۹۳۲۸ بانك شهر (شعبه امام خمیني(ره) کد ۲۶۴) در وجه شرکت بهره  برداري راه  آهن 
شهري تهران و حومه تا ساعت ۱۶:۳۰ روز   شنبه مورخ ۱۳۹۸/۱۰/۲۸ به نشاني: تهران- خیابان انقلاب 
اسلامي- تقاطع حافظ - شماره۹۵۶- طبقه پنجم- مدیریت امور قراردادها (مناقصات و مزایدات) 

مراجعه نمایند. تحویل اسناد مزایده تا ساعت ۱۶:۳۰ روز دو شنبه مورخ ۱۳۹۸/۱۰/۳۰ مي باشد. 
جهت کسب اطلاعات بیشتر به سایتhttp://metro.tehran.ir  مراجعه شود.

- تاکید مي گردد اسناد مزایده فقط بصورت حضوري و براي اشخاص حقوقي با ارایه معرفي نامه رسمي، 
کپي اساسنامه و آگهي آخرین تغییرات روزنامه رسمي قابل دریافت است. 

- این آگهي در روزنامه  هاي کثیرالانتشار  به چاپ رسیده و هزینه آن به علاوه هزینه کارشناسي بر عهده 
برنده مزایده خواهد بود.

ردیف                                                موضوع                                             مساحت (متر مربع)   مبلغ سپرده (ریال)
   ۱           فروش شش دانگ ملکیت دو دستگاه آپارتمان (مجموعاً یك واحد)                 

۱,۵۰۰,۰۰۰,۰۰۰ به انضمام یك باب انباري  ۲۳۱٫۸۸ + ۳۱٫۲

دلیل بی اعتمادي به نتایج طرح هاي توجیهی 

قاسم سلیمانی یک گفتمان است
 او مبتکر و مدافع صلح بود.  قاسم سلیمانی 
یک شخص نبود، تجلی و نمود عینی و کارآمدی 
از یک گفتمان بود و کیست که نداند گفتمان نه با 
مقابله تضعیف می شود و نه با معارضه منهدم. 
حاج قاسم نماد و شناسنامه گفتمانی است که 
دفاع از ایران بزرگ و ملت شریف ایران را تنها در 
بستر دکترین راهبردی «حفظ جمهوری اسلامی 
ایران» به عنوان مهم ترین میراث خون پاک سردار 
صلح ممکن و آن را مبنا و بنیان توسعه همه جانبه 

کشور می داند. 

ادامه از صفحه اول

اشکان کربلایی فر . مؤسس و مدیر گروه مطالعات سرمایه گذاري هاي صنعتی


